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Szocialistáink.
Alig van itt a tavasz, máris szocia

lista mozgalódások híreivel van tele a 
levegő: Bajáról Írják, hogy olt a napok
ban szocialista apostolom larlollak beszé
deket a néphez és körülbelül ilyen 
léié gondolatokat iparkodtak belevésni 
azoknak a szegény földműveseknek 
elméjébe: Amikor a nép kenyere! kér, 
akkor az urak szuronyt meg golyót 
adnak neki. Ha panaszkodik a munka
hiány és olcsó napszám miatl, akkor kap 
börtönt, a szájára lakatot, a lábára 
békól. Ha mer szólni úgy letörik, mint 
a kutyát, vagy a csendőrökkel leszúrni 
ják. Ezen kívül izgattak a magyar haza 
ellen, mert minálunk mindent szabad 
tenni, csak urnák kell lenni. Bujtogatlák 
a munkásnépet, hogy ne szerződjön az 
aratáshoz vagy ha már szerződött, akkor 
bontsa fel a szerződést. Titkos össze 
jöveteket is tartottak, de a csendörség 
neszét vevén a dolognak a kolomposo- 
kat elfogta, a gyülekezetei pedig szél 
kergette.

A bajai mozgolódásokhoz hasonló • 
mozgalmakat jelentenek Adáról, Ó-Be I 
cséröl, B.-Almásról. A rendőrség ugyan 
nem mindenütt veszi neszét a dolog- i 
nak, de azért mégis híre terjed a gyű
léseiknek, mert ők maguk kürtölik vi
lággá a lapjaikban az apostolok sikereit 
és az ige hatalmát.

Szép dolog az aposlolkodás, ha az 
liszla Iliiből és anyagi érdekek nélkül 
történik. A mi szocziálistáink aposto
lairól azonban egytől egyig bebizonyo
sodott, hogy az anyagi haszon az, 
amelyért nehéz munkájukra vállalkoz
nak. Anyagi haszonért nemcsak a sze
gény népet, de a hazái, a vallást, még 
az istent is agyonszónokolnak.

Iiongreszusokat ülnek, excedálnak, 
olykor imitl-amott lázonganak, s a ezé- 
lók szent nevében megkopasztják tehe
tősebb társaikat. A magyar szoczializ 
mus, ne essék zokon senkinek, paró
diája a nyugati szoczializmusnak. Hogy 
a szocziális programúiban sok a chi- 
maera, még több a naivitás és csaknem ■ 

elejétől - - végig nem számolás a 
praktikus élei követelményeivel: az 
nem a legnagyobb baj. Minden újítás
nak a világ teremtése óla megvolt ez 
a hibája : hogyne volna meg hát a szo
czializmusnak, .. mely a világ gyökeres 
átalakulását hirdeti. A mi szoczializ- 
musunk azonban tisztára visszaélés a 
jóhiszeműséggel az ügyefögyotlsággal.

Megvilágítónak a bácskai szoczia- 
liznius forrását természetet. Kideriletlük, 
hogy a lág lelkiismeretű, édesen beszé
lő élelmesség lökéi kovácsol! magának 
a nép nyomorúságából és azl uzsora
módra kamatoztatta. Az nposlolkodása, 
nem váll senkinek hasznára, ellenben 
a legnagyobb romlást nem magára, de 
azokra a naiv telkekre zúdította, a kik 
lelüllek prófécziájának. F.ze'y ma is ép 
oly könnyű szerrel nyiratják meg ma
gukat, mint a mikor még nem Indiák, 
hogy csak eszközök a lelketlen élel
messég kezében.

Azonban ép ez a hiszékenység a 
bizonyság reá, hogy a szoczialistikus i 
forrongás nem csupa hóbort, hogy van 
reá komoly ok, hogy szanálásával 
komolyan kell törődni. Arra nem sokat 
adunk, a miről a vezető urak missziójuk 
teljesen tudatában, szörnyen fontoskod
va. nagy hangon, még nagyobb eszme
zavarral szónokolnak. A dagályos és 
zűrzavaros Demoslhenesek előbb-iilóbb 
te fogják rragukal járni; a kívánatos! 
boldogságot sokkal közelebb állónak 
hirdetik, semhogy föl i;e süljenek Ígé
reteikkel.

Végié is maga a nyomorúsággal 
küzdő, a kenyérre éhes ember át fogja 
látni, hogy boldogulását nem a fönálló 
társadalom szélrobbanlásával kell mun
kálnia ? hanem azzal, hogy minél 
organikusabban beilleszkedik a társa
dalmi keretbe és hogy annak körén 
beleül okos türelemmel s bátor kitár- 1 
lássál keresi a prosperálás Kiléteiéit. 
Azokban az országokban, a hol |a 
szoczializmus az első forrongáson már 
átment, már is erre a csapásra tért a 
mozgalom, többé nem lép lói merőben 
destruktív követelésekkel; többé nem 

hiszi, hogy az uj világ csak a réginek 
romjain születheíik meg.

Az álam és a társadalom azonban 
kötelességei nmlaszí, ha a szocziális 
forrongást ebben az evoluezióban ma
gára hagyja. Azzal legyünk tisztában, 
hogy a legtöbbször alapos a panasz, az 
élet majdnem elviselhellenül nehéz volta 
miatt. A munka igen sok ok közre- 
jálszása következtében már nem az a 
löké, a mely nemcsak a jeleni, hanem 
a jövendőt is biztosítaná. Az pedig 
elvilázhatallan, hogy minden embernek 
munkája dijában joga volna a kenyér
hez.

Arra kell lehal módot találni, hogy 
ez a jog. valósággá tegyen, hogy a 
munka kenyeret adjon.

Az új bűnvádi eljárás és az es
küdtszék.

Kap-e Zombor esküdtszéket ?
Ez a kérdés manapság már egészen 

Hamlet királyfi «Lenni vagy nem lenni»- 
jének borongósságával kezd halni lel
künkre. Reménykedünk, aggódunk, sőt 
néha gyanakszunk is. hogy nem e 
bosszúálló kéz áll útjában boldogulá
sunknak, jogaink érvényesülésének?

Zomborban mindenki tisztában van 
azzal, hogy az esküdtszék kérdése a 
városra nézve életkérdés. A polgárság 
meghozna minden áldozalot az esküdt
szék érdekében, a közgyűlés fel
iratozott, az ügyvéd egylet kérvé
nyezel!. a főispán infoimái, a kép 
viselőnk közbenjár, az államnak a 
a dolog nem kerül semmibe és mind
ezek daczára mégis csak folytonos 
bizonytalanság az osztályrészünk, akár 
Hamtelnek a szellem megjelenése előtt.

Az 1896 XXX11I. l.-cz., mely az. 
uj perrendtartást szabályozza, néhány 
hónap múlva már éleibe fog lépni s 
ezzel az igazságszolgáltatás egészen más 
mederbe terelődik. Az uj bűnvádi el
járás gyökerében megvállozlalja a bíró
ságok eddig követeli rendszeréi.

Bizonyára sok nehézségei lög okozni 
az esküdi bíróságoknak, hogy az uj per
rendtartás nagyon sok olyan dolgot 
foglal magában, melyet sem a büntető 
törvénykönyvben, sem más munkában 
nem leláthatunk löl.
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Nagy nehézséget fog továbbá okoz

ni az uj perrendtartás életbelépteté
sénél az is, hogy az esküdi polgárok 
közül sokan nem jelennek meg a 
ponlos időben s igy hosszú vergődé
sen keresztül lehet eljutni az esküdt
szék öszszeállitásához. Ha jól meggon
doljuk a dolgot, nem is csodálkozha
tunk ezen. Hiszen igen gyakran mege
sik, hogy az esti órákig eltart a reggel 
megkezdett sajtótárgyalás s ezen idő 
alatt az esküdlek ki nem mozdulhatnak 
a törvényszéki palotából, bent étkeznek, I 
sőt néha bent pihennek is le pár 
órára.

E tekintetben az uj perrendtartás I 
életbeléptetése könnyíteni fog az esküd- i 
tek helyzetén. A jövő év január else- , 
jétől kezdve a súlyosabb beszámilás 
alá eső bűnügyekben ítélkező esküdtek 
délben hazamehelnek és ha a tárgyalást 
fölfüggesztik, csak másnap tartoznak is 
mét megjelenni. Azután az esküd leket 
eddig nagyon sűrűn hívták be. Evne- 
gyedenkint legalább egy végtárgyalást 
tartottak, hogy egy-egy esküdtnek tíz
szer, sőt tizenkétszer is meg ke1' II. 
jelenni három hónap lefolyása alatt.

Az uj perrendtartartás évenkint 
mindössze tíz ülésszakot állapított meg. 
Egy ülésszak tizenöt napnál tovább 
nem tarthat. És naponkint csak egy 
bűnügyet fognak tárgyalni. A lajstromba 
minden ülésszakra más és más esküd
tek neveit veszik be és ugyanazon es
küdtet csak két év után hívhatják be 
újra. E szerint tehát az esküdtek 
sokkal könnyebben tehetnek eleget ezen 
polgári kötelezettségüknek, másrészt 
azonban sokkal erélyesebben fognak 
ezután fölügyelni arra, hogy a beidé 
zell esküdt meg is jelenjen. Aki iga
zolatlanul lávol marad, érzékeny pénz
bírsággal lógják sújtani.

A z esküdtbiróságok elé a követke
ző bűnügyek tartoznak : Felségsérlés, 
hűtlenség, lázadás, személyes szabad
ság elleni bűntett, gyilkosság, szándé-

A , ZOMBOR és VIDÉKE" TARCZAJA.
Un saluto (la Venezia.

A „Zombor és Vidéke- eredeti lárczája. 
Irta: Fernbach János.

Velence, 1899. évi ápr. 15-én.
Megígértem, tehát írok. Elismerem, hogy 

nagy fába vágom fejszémet. Mindenképpen 
merész dolog keleti utazásról Írni manapság, 
amikor az úgynevezett keleti nevezetességek
ről szóló tárczákkal és könyvekkel valóság
gal elárasztják az embereket.

Fiúméról, Abbazziáról, Velencéről, Je
ruzsálemről, Egyplomról újat, meglepői Írni, 
véleményem szerint nem is lehetséges. Éppen 
ezért feladatom festői nehézségei elől egy. 
szerűen kitérek és utam szépségeinek és lát
nivalóinak tényleges ecselelése helyett, tol
iamra csakis legszemélyesebb impresszióimat 
bízom.

Talán igy is tellik néhány czikkre való 
Különben is mirevaló lennének azok a Virter 
Ferencz-féle „american lady-k ? Ezekenkivül 
a fáráok leányai is csak húsból és vérből 
vannak formálva ? Biztosan hiszem, hogy 
/tűnő tárca-tárgy-aralásnak nézek elibé. 

ZOMBOR és VIDÉKÉ
kos emberölés, halált okozó súlyos 
lesli.-irlés. gyújtogatás, rablás, meg
vesztegetés és a közvádra üldözendő 
sajtóvélségck A magúnvádas sajlópö- 
rök ezután a törvényszék hatáskörébe 
tartoznak. A szegedi kir tábla terűidén 
levő törvényszékek közül az uj eljá
rás behozatala után is a szegedi tör
vényszék marad az illetékes a sajtó pö- 
rökben.

Mennyi fontos és nagy dolgok és 
még azt sem tudjuk, vájjon azoknak 
jótékony hatásától nem foszt-e meg 
bennünket a szűkkeblűség és más 
városoknak hatalmasabb protekciója.

Oirek.
* Városi közgyűlés. Zombor szab, 

kir. város törvényhatósági bizottsága folyó i 
hó 20-án délelőtt 10 órakor igen gyéren 
látogatott rendkívüli közgyűlést tartott a 
polgármester elnöklete alatt. A közgyűlés 
a polgármester ajánlatára bizottságot kül
dött ki az aszfaltozási munkálatok folytán 
felmerülhető intézkedések megtételére és 
ezt a bizottságot : Trischler Ferencz pol
gármester elnöklete alatt, dr. Donoszlovits 
Vilmos, Falcione Gusztáv, Heindlhofer 
Róbert. Koczkár Zsigmond, dr. Zakó István, 
Gergurov Mikin és Latinovits Szaniszló 
urakból alakította meg. A kereskedelmi 
iskola előtt a járdát 1.80 méterben, a 
népiskola előtt 2.70 méterben, a Zarándok
út czában pedig 1.80 méterben állapította 
meg. A Vitéz-utca 2 méter széles aszfalt- 
járdát kap. Szemző Gyula kérvénye foly
tán a Vadászkiirt előtti aszfalt-járda jelen
legi 3.60 méter szélessége megmarad és
a kávé ház ajtajánál még egy lépcsőfok 
engedtetik.

Személyi liir. Dr. Átányi József 
kir. ügyész, a hodsághi kir. járásbíróság 
ügymenetének megvizsgálása czéljából 
kedden több napra llodságbra utazott.

* Tennis. A pompás tavaszi napok 
beköszöntésével megkezdődött a világ 
legszebb és legegészségesebb sportja : a 
tennis Zomborban is. Szemző István, zom
bori nagybirtokos Bajai-uti parkjában min
den nap folyik a játék. Annál nagyobb 
örömmel regisztráljuk ezt. minthogy Zom
bor a tennis terén valóságos országos.

*
Utam Fiúmén és Abbázián át vezeteti 

a lagúnák városába. Teljesen igazuk van 
azoknak a bácskaiaknak, akik azt állítják, 
hogy a világ legkiálhalallanabb utazása Zom- 
bortól Fiúméig esik. Becsületszavamra mon
dom, hogy, ha kezdeményezésemre hébe-hóba 
megnem szólaltattuk volna azokat a kedves 
kis poharakat, akkor talán ép lélekkel el sem 
viselhettük volna ulunknak ezt a valóságos 
purgatorium számba vehető legelső szakaszát. 
No, de hála az Égnek túlestünk rajta.

Fiúméról magáról tudja mindenki, hogy 
az a magyar korona ragyogó drága köve. A 
mögötte magasba nyúló Terzaló: a Frange- 
pánok híres kastélyával, a mólok, a kormány
zói lak ismeretesek mindenki elölt.

Abazzia pompás villáiról, sziklákba vágót 
szökőkútairól, a villa Stefániáról, a villa An- 
giol ináról, Lovranáról, Buccariról, bácskaiak 
számára képeket festeni felesleges.

Abazzia úgy lelve van bácskaiakkal, meg 
fejedelmi személyiségekkel, mint például Ne- 
mes-Mililics nyáron zomboriakk.il. Léplen- 
nyomon ismerősökre akad az ember.

A zomboriak közül Mcdveckyék és Al
földy Gédy bátyának, az abazziai magyarok

189‘J. április 2 3. 
hírre kezd felemelkedni. Ezt bájos és ki 
tűnő tennis lady-einek köszönheti.

4: Ba cs k a i a k Kelé fen. M u 11 k o r i meg
emlékeztünk arról, hogy április elején 
több fiatal bácskai nagy birtokos utazik 
több hétre Jeruzsálembe és Egyptomba. 
Ez a hírünk azóta megvalósult. A napok
ban apaiini Fernbach Jánostól, az utasok 
egyikétől vettünk értesítést Velencéből, 
hogy az oda folyó hó 14-én megérkezett. 
Fernbach János néhány sorban Ígéretéhez 
képest a Z. és V. olvasóiról sem feled
kezett meg, amennyiben lapunk mai 
tárcájában számol be röviden impresz- 
szióiról.

íi! Véglegesítés, Báró Vojnits István, 
Bács-megye főispánja Szemző Istvánt a 
megye alszámvevői gárdájának egyik ki
tűnő íiatal tagját állásában véglegesítette.

* Bács-megye főispánja a király
nál. Báró Vojnics István dr. Bács-Bodrogh 
vármegye tőispánja csütörtökön ápr. 20- 
ikán volt kihallgatáson O Felségénél Becs
ben. hogy a bárói ranggal és az örökös 
főrendiházi tagság jogával történt legma
gasabb kitüntetését megköszönje.

* Szerencsés városi tisztviselő. 
Konyovils Pál, városi adótiszt, régibb ke
letű 100 forintos Genuai sorsjegyen na
gyobb összeget nyert.

* Rendőri liir. Pénteken délelőtt, a 
Szent.-Györgv téren levő búza-piaczon 
nagy csődületet okozott két apatini né
met ember és egv zombori paraszt közt 
felmerült ügy. tetleges elintézése. Piry 
Félix és íia, Piry Péter megalkudtak 
Sztricsevits Györgygyel a búza árára nézve, 
— de a németek a fizetéskor újból alku
dozni akartak. Ezen aztán összevesztek, s 
csak a gyorsan megjelent rendőrök men
tették meg Sztricsevitset a túlerő komo
lyabb veszedelmétől.

:i: Zombori korcsoly ázó-egy let. A 
zombori korcsolyázó-egylet folyó 16-án vá
lasztmányi ülést tartott, amelyen az el
hunyt dr. Matzitz Pál helyébe dr. Alföldy 
Árpád választatott meg az egylet titká
rául.

* Sclirőder Aladár áthelyeztetése. 
Amint a Bácska Írja: Scbrőder Aladár a 
zombori kir. pénzügyigazgatóság titkárát 
anak idején fegyelmi bizottsága lefokozásra 
Ítélte. A napokban jött meg ez ügyben a in. 
kir. pénzügyminisztérium döntése, mely sze
rint a in. kir. pénzügyminisztérium a legyei- 

mentorának a családja időzik itt.
** &

A tenger egész utunk alatt csendes volt 
és igy teljesen átengedhettük magunkat gyö
nyöreinek. Engem is egészen elbűvölt. A ten
geri betegségnek csak a hírét hullottuk.

Én, aki fiatal, bácskai gyerek létemre 
legfeljebb arany kalászos délibábtavakhoz le
helek szokva, a tenger behatása alatt folyton 
Suliivá nnak: rOh női szív, olyan vagy miként 
a lenger“-él dudolgallam. De az igazai meg
vallva, akárhogy erőltettem is a jókedvet, 
többször holmi merengésen, ábrándozáson 
kaptam rajta magamat. Azt hiszem, hogy 
„lleimweh“ volt az a különös izé.

Csevegtünk, daloltunk amíg meg nem 
untuk. Amikor egészen magam maradiam a 
fedélzeten, bál újra jelentkezett szivemben az 
a bizonyos ismeretlen valami.

A tenger sima tükrén O-Morovicza dom
bos pusztáit, Zombor, Apaiin tanyáit, vidékeit 
kerestem. Mén a velem liozoll magyar lapo
kat is forgattam. Egyszerre csak véletlenül 
Martos Ferencznek a következő kis költemé
nyén akadt meg a szemem.

Szalonka-lesben
Puskámra dőlve bámulok a ködbe,

zomboriakk.il
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mi bizottság elsőfokú határozatát, tekintet
tel a sok enyhítő körülményre és arra, hogy 
Schiőder Aladár fegyelmi vizsgálat alatt 
nem álotl és mint kiváló munkás ismerő 
tes. hatályon kívül helyezi, Sehrődor Ala
dár eddigi rangfokozatában és illetményei 
élvezetében meghagyja és más kir. pénz
ügy igazgatósághoz saját költségén leendő 
ál helyeztetését mond ja ki.

!,! Távlovaglás. A szegedi első hon
véd lovasdandár tiszti iskolája Pál ff v Im
re főhadnagy lovagló tanár és Nádossy 
György főhadnagy vezérkari főnök veze
tési* alatt távlovagláson tegnap ide ér
keztek. Szegedről kiindulva, Szabadka, 
Zombor. Kula. O Becse és Zentán át vissza 
mennek Szegedre; a lovaglók Vadászkürtbe 
szálltak . A megérkezett tisztek a követ ke
zek : Pál íl’v és Nádossy főhadnagyok, Berecz- | 
ky. Serédv, Polgár. Samarjav, Lencz, Tóth- 
várady. Deszkán. Orlev, Gvura. Gabrv, 
Perczell és Tragor hadnagyok. Hétfőn in- ■ 
non Kulára indulnak.

:i: Hangverseny és műkedvelői szí
ni-előadás, A zombori kaszinó-egyleti 
delárda folyó évi ápril hó 29-én szomba
ton, a városi színházban műkedvelői elő
adással egybekötött hangversenyt rendez. 
A hangverseny műsora a következő: 1. 
Herold I : Nyitány a „Zainpa" ez. dalmű
ből zenekarra. 2. Thern K : „Dalünnepen" 
férfikar. 3. A bt F: ..A válás fájdalma" 
vegyeskar. 4. Kellerer és Durand : Trió 
Verdi I. ..Traviata" ez. dalművéből, hege
dűn. zongorám és harmoniumon előadják : 
Schwarcz Géza Marschal Béla és Tóm- 
csánvi Aladár urak. 5. Hermáim Gy. Ro
mához „Csak egyszer mondj igent", énekli 
dr. Kollár Viktorné úrnő, zongorán kiséli 
Bodnár Ilonka urhölgy. 6. Weber K. M. 
Egyveleg a „Bűvös vadász" ez. dalműből 
zenekara. 7. Neszler E. „Esti dal4 férfikar 
8. Hoffer K. „Magyar királyhimnus", ve

gyeskar zenekarkisérettel. A hangverseny 
után színre kerül „Barátságból" ez. vígjá
ték egy felvonásban. Irta Tavlor Tamás. 
Rendező Szalay Frigyes ur. Személyek: 
Bensőn, ügyvéd — Sztrilieh Béla ur. Carry 
neje. Hauke Margit urhölgy. Mereditl;. 
Bensőn segédje Kölnit Kálmán ur. South- 
down Trotter, Bensőn barátja — Szalay 
Fr igyes ur, Lucy neje Jeszenszky Jolán 
urhölgy. Helyárak : Proscenium páholy 5 
írt. A többi páholy 4 írt. Földszinti ülő
hely 1 frt. Deákjegy a föloszinti ülőhe
lyek 2 utolsó sorában 50 kr. A t. páholy-

Melyel az éjszakának árnya von, 
Hullám se lebben, locsanás se haitik. 
Mély csönd pihen a szunnyadó lavon.

Alusznak már a darvak, a sirályok, 
A vadkacsák a zsombékokba’ rég ;
Csupán a béka szól, meg a lücsökhad 
S itt—olt íüllyenl pár himszalonka

[még.]

A messzohangzó, éles íüllyenléssel
Tévelygő párját hívja a madár . . .
Úgy elmereng rajt' egy vadász a pár- 

[Ion . . .]
Maga se ludja, mii les? mire vár?

Ez a kis vers néhány pillanat alatt Vali 
bátyám szóul ai rétjébe teremteti. Mintha az 
egyik lüzía vén Iövében ültem volna olt a dunai 
gát szélén. Elgondolkoztam, hogy mi szebb, 
ez a ragyogó végtelenség, vagy azok a hazai 
tovatűnő, szürke fellegek ?

Kerestem a tüzest, a pusztát az erdőt, 
amely nem volt sehol. Messze, messze min
den merő víz .... De elmúlt ez is.

* *
Végre Velenczébe értünk.

bérlők elsőségi joga f. hó 28-án (péntek) 
déli 12 óráig lentartat ik. .Jegyek előre 
válthatók Sebőn Adolfné könyv- és zene 
mű kereskedésében. Előadás után az Ele
fánt vendéglőben társas összejövetel. Pénz
tárnyitás O'/s órakor. Kezdete 7’/8 órakor.

:<! Áthelyezés. Karácsonyi István, a 
titeli kir. járásbíróság aljegyzőjét a topo
lyai járásbírósághoz helyezi ék át.

* A Bács-Bodrogit vármegyei tör
ténelmi társulat uj alapitó és pártoló 
tagjai. Alapitó tagok lettek 50 írttal : ifj. 
Clmttek Re ső gr. Fut lak. Császka György 
kalocsai érsek. Dungyerszky István nagy
birtokos Szí. Tamás. Fejér Gyula zombori 
apát-plébános, Pucher József nagybirto
kos, vállalkozó Bpest, Szemző Gyula nagy
birtokos Zombor és 'Teleki Józsid' gróf 
Tetétlen. Pártoló tagok lettek: Platt. Vik
tor főispán Újvidék. Trischler Ferencz pol
gármester Zombor. dr. Zalár István Bor
sód. Gartner Sándor plébános Borsód, 
Justh Ferencz országgyűlési képviselőTól h- 
Próna, Nikolils Izidor főszolgabíró Zsa fi
ivá, Lederer Gusztáv it. táblai bíró Kula, 
Erii János nagybirtokos Szánta, Szutrély 
Lipót plébános Baja. dr. Vojnich Lajos 
közjegyző Zenta, Magyar Ernő földbirto
kos Szabadka. Rónai László nagy birtokos 
Zombor, Bezerédy István országgyűlési 
képviselő Szabadka. Folcione Gusztáv 
nagybirtokos Zombor, Krump Vilmos felső 
keresk. isk. tanár Zombor, Vértesi Károly 
ügyvéd Zombor. G éri inger Pál nagy bir
tokos Zombor, Húsvétit Károly lakaték- 
pénztári tisztviselő Zombor.

j- Halálozás. Farkashidi Molnár An
tal szántovai földbirtokos neje f. évi ápril 
hó 19-én életének 67-ik, boldog házassá
gának 43-ik évében hosszas szenvedés után 
jobblétre szenderüll. 'Temetése f. hó 20-án 
ment végbe.

!!: Az újvidéki takarékpénztár ve
zérigazgatójává Balassa Henrik, a bp. ke
reskedelmi iparbank kikindai vezérigaz
gatója választatott, ki villását f. év május 
1 én foglalja el.

:i: Iparkiállitás Baján. A szegedi 
kereskedelmi és iparkamara kerületének 
egyik jelentékeny városa: Baja, mint ot
tani tudósítónk írja, még ez év folyamán 
helyi iparkiállit.ást készül rendezni. Az 
ügy intézésére már megtétettek az alap
vető intézkedések, .-őt már is rendelke
zésre áll egy tekintélyes kiállítási alap 
melyhez a város, az ipartestület, a bajai

Velenczc ! Te csodás, bűbájos város ! 
Rólad és remekeidről Írjak én, amikor évek 

sem elegendők kellő megismerésedre és év
századok irodalma sem volt elég mélt ó 
megéneklésedre ? Tudósokra hagyom az ilyes
mi!. Ügy vagyok veled mint a szegény hivő 
az Úr templomában: áhítat os szívvel, igaz 
biliéi járok—kelek az isteni művészei egyik 
stációjától a másikig.

Hanem, a mi a velenczei nőket illeti: jól ál
lok, hogy kőteleket lennék képes tökéletessé
geikről összeverselni. De az is bizonyos, hogy 
ha Tiziári, Rafael, vagy Goireggio a bácskai 
hölgyeki I ismerte volna, akkor a velenczei 
madonnák szépsége még nagyobb bámulatra 
ragadná a világot.

A vendéglők itt mindenben a zombor 
Vadászkürlre emlékezteinek. Jó, hogy az 
ember ulazlában még a vasszögekel is meg
emészti.

Végül még megemlítem, hogy valóságos 
gondalássá nőttem ki magamat. Máris olyan 
biztosan kormányzóm a gondolákat, mint 
Szemző Pisla bácsi a Irappereket. 

pénzintézetek és a társadalom előkelői 
járultak hozzá jelentékeny adományok
kal. E mellett megindult a mozgalom ar
ra, hogy a város vagyonos osztálya elő
zetes megrendeléseket tegyen az iparo
soknál, kik a megrendelt tárgyakat kiál
líthatják és mindjárt az első napokban 
ötezer forint értéket haladó ily megren
delést kaptak a jelesebb iparosok. Ily elő
készítés mellett kétségtelenül sikerülni fog 
a helyi kiállítás, melyért Baja város tö
rekvő és képzett iparosai melegen lelke
sednek. A kiállítást ez évi szeptember hó 
közepére tervezik.

* A rőföskereskedőket és kelme
festő iparosokat közelről érdeklő elvi 
jelentőségű határozatot hozott a kereske
delemügyi m. kir. miniszter. Ugyanis rég
óta élénken hangoztatott panasza az emlí
tett üzletembereknek, hogy a gyolcsos 
tótok a házalási engedély értelmében va
ló tényleges házalást mellőzik s csak a 
hetivásárokat látogatják s igy minthogy 
üzleti költségük a rendes kereskedőéhez 
képest nagyon csekély s egy-egy gyol- 

, esős tótnak összes évi adója csak 5 frt, 
a helyi kereskedőknek leküzdhetetlen ver- 

I senyt okoznak. Ezek a gyolcsos tótok 
ahelyett, hogy a régebben nyelt szabada
lomnak megfelelőleg felsőmagyarországi 
vászon neműek kel községről-községre s 
házról házra járva, kínálnák portékáikat, 
nagyobi) városokban osztrák gyártmányok
ból nagy raktárakat rendeznek be, ahon
nan aztán a vidéken tartani szokott heti
vásárokra néhány kocsival kiküldik áruikat. 
Ennek az állapotnak a tarthatatlanságát 
végre a kere.-ki-delemügyi miniszter ur is 
belátta és kimondotta, hogy a gyolcsosok 
csak a tényleg gyakorolt házalásuk köz
ben Htjukba e.-'ő községekben tartott heti
vásárokon rakodhatnak ki. ellenben tiltva 
van nekik házalás gyakorlása nélkül csak 
a hetivásároknak látogatása. A valahol 
letelepedett gyolcsosok az illető község 
hetivásárjain is csak akkor jelenhetnek 
meg, ha mint vászon- és kelmekereske
dők iparhatósági igazolványt váltanak s 
kereseti adót fizetnek, de már valamely 
szomszédos község hetivásárjain csak az 
esetben jelenhetnek meg, ha az illető 
község hetivásárainak idegen iparosok és 
kereskedők által való látogat halasa tör
vényhatósági szabály rendelet ben ki van 
mondva. (Ilyen község nagyon kevés van 
Magy’arországon.) A kereskedelmi es 
és iparkamara, hogy a miniszter ezen elvi 
jelentőségű határozatának foganatja is le
gyen, azt a kerületén levő összes elsőloku 
iparhatóságokkal, hetivásár-tartási joggal 
biró községek elöljáróságával s az érdekelt 
üzletkörökkel közölni fogja.

:i: A szabadkai ügyvédi kamará
ból. A szabadkai ügyvédi kamara közhír
ré teszi, hogy Keller István zsombolyai 
lakos ügyvédet, elhalálozása következté
ben, az ügyvédekről vezetett lajstromából 
törölte és 'irodája részére ügygondnokul 
Szlezák Lajos újvidéki lakos ügyvédet 
rendelte ki.

:i: Papp Dániel kéri azokat, akik 
„Tűndériak Magyarhonban" czimű köny
vén* előfizetési ivet kaptak, sziveskedjenek 
előfizetésüket illetve gyűjtésűket május 
5 ig beküldeni, amikor a könyv meg fog 
jelenni.

:i! Figyelmeztetés. Oblát Henrik férfi 
szabónak lapunk mai számában közzéte t 
hirdetésére figyelmeztetjük olvasóinkat.

)( Csus t(s kimerülés. A leginkább elter
jedt. betegségek egyike : a csuz. Különféle 
képpen jelenkezik: majd heveny, majd 
idült, vagv az egész testet támadja meg, 
vagy pedig egy részét. Előidézője gyak
ran a hideglelés. Sokszor komoly bajt 
idéz elő a fejben, a vérker ingéstelőmoz- 
ditó vagy a légző szervekben és végtére 
mindennemű munka elvégzését lehetetlen
né teszi. Ez az esete Andié Barry urnák 
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Wallet iigvvéd főhivatalnokának Bourga- 
neufban (Crcuse. Franciaország)- A Le 
Chorcheur de Bourganeuf cimii újság 
. ovik munkatársa kikérdezte az esete felöl 
Cs’a tövetkezőket halottá: Nagyon rossz 
volt az egészségem, lehangolt voltam, szo
morú és nem volt kedvem a munkához. 
Bizonyos idő óta hal Iölemben különös 
zúgást éreztem, mintha csak vonat köze
ledését hallottam volna, egészen süket 
voltam és ezzel egy időben kiálhatatlan 
fájdalmat éreztem a bal karomban. Alud
ni nem tudtam es egyre azon aggódtam, 
hogy elveszítem állásomat. Oivennyolc 
éves koromban már min reméltem gyén 
ülést, egy napon az iroda postájában lii- 
zetet talalállam. a Pink-pilulák által elért 
sok gyógyulásról szólott, elmondva hogy 
sok hozzám hasonló beteget meggyéig} i- 
tottak. Nem sokáig haboztam és jól is 
tettem, inért ma már egészen egészséges 
vág vök. Összesen hat dobozt használt; ni, 
de a csuz a kezemből már az első doboz 
használata után eltűnt, a zugás egészen 
elhagyott, boldog vagyok, jó kedvű és 
minden fáradság nélkül dolgozom. A csuz, 
bár gyakran a hideg a nedvesség idézi 
elő, a rossz vértől is eredhet es igy az 
< bből eredő betegséget ugyanúgy gyó
gyítják, mint eredeti bajt. A gátbajt, kö
zeli rokona a csuznak, a köszsenyt, vér
szegénységét, skrofulát, a gyermekek rossz 
kifejlődését, miiül meggyógyítják a Pink 
pilulák, melyek gyógyszertárakban és a 
magvarországi főraktárakban : Depót dér 
Apotheke Gabiin & Cie Budapest. \ ., 
Váci-körút 18. szám kaphatók Egy do
boz ára 1 Irt Tő kr. és hat doboz ára 9 
fi t. Főraktár Európa részére Gabiin & Cie 
3, Cite Trévise, Paris.

\ A tavasz megérkezett és kihajt a 
földből a vetés, mely a szorgalmas töld- 
mives munkájának gyümölcsét képezi. 
Vájjon ahhoz fűzött remények mind be
teljesednek-e. annak csak az Úristen a 
megmondhatója. Mennyi esélynek van a 
gabona kitéve, mig az hónapok múltán a 
kamrába jut. Forróság és fagy cső és szá
razság, kártékony gombák és rovarok, ér
zékeny károsíthatja és részben tönkre is 
teheti ; gonosz jégeső a földmi vés remé
nyeit romba döntheti; nem minden kár 
ellen óvhatja magát, az ember, a jégkár 
következményei ellen azonban megvédheti 
magát minden gondos földmives, mennyi
ben a vetéseket idejekorán biztosítja min
den komolyan gondolkodó gazda az arány
lag csekély költségektől nem fog irtózni, 
hogy magának azt a megnyugvást meg
szerezhesse, hogy a jégeső véres verejté- 
kes munkájának gyümölcséről, egész va
gyonától, meg ne foszsza. A mull eszten
dő szomorú napjai, amidőn az előfordult 
jégkárok sok biztosíttat lan gazdát majdnem 
koldusbotra juttatták, intő például szol
gáljanak mindenkire nézve? Az ország 
számos vidékéről - Kapuvár, Vit ivód, 
Ungvár, Bárt fa, Keszthely, Debrecze’ Mis
kolc/. és Tokajból már jégezők jelez, ek, 
mely alkalommal mogyoró nagyságú jég
szemek lepték el a földet.

)( Az utánzatoktól váló óvás és azok iránti 
<■. .;. J., különösen tápszereknél, ame

lyektől legdrágább tulajdonunk, az egész
ség függ, mindenkinek sürgős kötelessége. 
Még emlékezhetünk, hogy évek sora előtt 
minő eredményűvel lön a Kathreiner-féle 
Kneipp maláta kávé bevezetve <'s az egész
ségtan legelsőrangu szaktekintélyei által 
üdvözölve. Azon körülmény, hogy ezen 
gyártmány egy sajátságos találmány és elő- 
állítási mód által a babkávé illatát kapja, ki
tűnő módon alkalmassá teszi azt a babkávé 
val való keverésre, amelynek kedvelt jóize 
ezáltal linómul és fokozódik. No de meg
jelentek a hamisítások is azonnal, és 
még ma is szakadatlanul kísérleteznek, 
hogy hasonló csomagolásban vagy megje
löléssel, gyakrabban azonban nyitottan 
kimért áruban egyszerűen pörkölt árpát 

ZOMBOR és VIDÉKÉ
vagy égetett malátái a közönségnek ..ma
láta kávé“ név alatt fölerőszakoljanak. Ep 
ezért a legsürgősebbel) (ívunk ízen valódi 
gyárimén} minden csekély órí'kii után- 
zatiitól, amoiv Csupán a már általánosan 
ismert fehér cudeti csomagokban a 
„Kneipp piébár.os" vúljegvgvel és a .. ath- 
reiner“ névvel adható el. tehát azt so
hasem szabad és lehet nyitottan” kimerni.

A h élről.
(A ,.Zombor és Vidéke” eredeti közleménye.) 

Biz Isten, mikora múlt heti táiczámat 
megírtam, nem gondoltam arra, hogy hi
vatalos leszólbisban is le-z részéin e tár
ozónak miatta. Pedig hát részem lett benne, 
mert Bodnár director úr szörnyen iádig- 
nálódva az én tudatlanságomon, megma
gyarázza nekem a mid számban, hegy 
az április 11-il i gvmnásiumi ünnepélyen 
előadott, opera részlet nem vaizer. s hogy 
ő vagy a rendezőség semmi koppon sem 
felelősek azért, hogy ezen az ünnepélyen 
deutseholtak, mert hát az előadandó dara
bot maguk a lilik választották. Nohát ez a 
kibeszéd nem illik a t. director úrhoz, a 
kit én, már csak úgy a hite után mm 
ismerek olyannak, a ki az ifjúságnak va
lami féle autonómiáját szokta volna rés- 
peclálni, sőt jól emlékezem cg} rom regi 
hírlapi közreműködésére is. mikor úgy 
vakátió alatt újságban éi\énvi siiclte az 
ő omnipot ént iájál az iljusagnak cg} na
gyon is ártatlan mulatságával szemben. 
Hanem most, mikor baklövésről van szó, 
akkor az ifjak választoltak, tehát ők le- 
Idősek. Nem úgy tiszteit Director úr! 
Önöknek, akik az intézet élén állanak, 
lelt volna köteh ssegük, hogy özei, az 
ünnepélyt n ne Ürüljön programúira ami 
nem oda való. Epén dőltem a szabadkai 
gxmnasium ünm pélyének programmja. ha 
tetszik szolgálok vele, de abban hasonló 
tamiltatlanságot nem látok, valamint m in 
láttam sehol másul/. Hanem azt hiszem 
elég d-ből enfcyi. Én megmondottam a né
zetemet, ha tetszik szíveljék meg, ha nem, 
akkor lessék tovább deulscholni. Egyébb- 

I ként béke velünk.
A mull hét egyik eseménye, mert hát 

nagyon sokat beszéllek róla, egy jóízűen 
végződött egvébbként monsrenck Ígérke
zett pernek á szert ncsés l.efijezése volt. 
Egy község elöljáróságának nagyobb része, 

’ s velük még néhányan állottak vádlott
ként a zombori járásbíróság előtt. A, tna- 

, gánpanaszos, a ki á la Zubovits. az egesz 
■ faluval perben áll. s egvébbként maga is 

nyugalmazott honvéd százados jónak látta 
a tárgyalás kezdetén egy kijelentést tenni, 
a mely kijelentés aztán az egész tárgya- 

, lás sorsát megpecsételte. 0 ugyanis vissza
vonta vádját az egyik vádlott ellen, a mi
ből aztán az következett, hogy a többi 
(‘Ilon is beszüntették az egész eljárást. Eett 
erre gadium. Mert hát bizony senki sem 

; örült ennek az áldatlan pernek, mig most 
megszűnte általános örömet okozott, da
lán a panaszos is örült a megszűntének. 
Látni kellett azokat a vigyorgó arezokat. 
mikor a bíró a beszüntetést kimondotta, 
hogy az ember egész valójában élvezze n.

Egyebekben pedig aszfaltirozunk: az 
egészváros mintha felvolna fordulva, annyi
ra (d van mind lepve az. aszfalt h ozás mm. 
kálatainak nyomaitól; hanem én úgy bi
tóm, hogy sokkal többen vannak, a kik 
nézik, mint azok, a kik dolgoznak. Akár 
merre megy az ember mindig látni az 
úgynevezett ismert alakokat, a kik óra 
számra nézik az aszfalt megszületését s 
akik aztán mindjárt a hogy egy darabka 
elkészüli iparkodnak elsők lenni, azt kipró
bálni. No de hát. úgy van ez a fővárosban 
is. miért nem lenne < z igy Zomborban; 
ez csak annak a jele, hogy vannak em
berek. a kik olyan szerencsések, hogy az 
idejük nem drága. —v — z.

18 9 április 23.

Városi ügyek.
Pál y á z a t. Zombor szab. kir. város 

törvényhatósági bizottsága az előléptetés 
foivtán üresedésbe jött és 809 írt évi fize
téssel javadalmazott városi másodaljegyzőí 
állásra pályázatot hirdet: Felhival nak a 
pályázni szándékozók, miszerint az 1883. 
évi I. I. cz.-ben előirt képességüket, iga
zoló pályázati kérvényeiket folyt) évi 
május hó 31-ig báni Vojnits István dr. 
főispán úr Öméltóságához terjeszszék l.e. 
Zombor szab. kir. varos közönségének, 
1899. évi április hó 12 én tartott rendes 
köze velőséből. Trischlcr Ferencz s. k. 
polgármesl er.

Pál vázat. Zombor szab. kir. város 
törvényhatósági bizottsága a 312/898. szá
mú közgyűlési határozattal újonnan rend
szeresített és 900 Irt évi fizetéssel s 100 
Irt évi lakbérpótlékkal javadalmazott, köz
ségi bírói állásra pályázatot hirdet. Ezen 
állásnál minősítés tekintetében megkíván
tat ik a jogvégzctlség, a kinek pedig jog
tudományi államvizsgája van, előnyben 
fog részesülni. Felhivatnak az ezen állást 
elnyerni óhajtok, miszerint a szabálysze
rűen felszerelt pályázati kérvényeiket folyó 
évi május hó) 2ö-ig báró \ ojnils István 
dr. lőispán úr Öméltóságához terjesszek 
In . Zombor szab. kir. varos közönségein k 
1899. évi április hó 12 én tartott rendes 
közgyűléséből. rl rischler Fereiicz s. k. 
polgármester.

A s z I a i t o z á s. Zombor szab. kir. vá
ló.- lai a részéről közhírré tét( tik, hogy 
a meg} ( házhoz vezető átjárók, a 'l'rcíort-, 
Po.-ia-, Sz( dér és Rókus-utczák, továbbá az 
apalini-ut ó> Jókai lér járdáinak aszfaltozá
séra vonatkozó tervek elkészülvén, azok f. é. 
ápril hó 18 tói kezdődő 30 napon keresz
tül a városi mérnöki hivatalban közszem- 
h re tétetnek azzal, hogy azok az érdekel
tek éiital a hivatalos óráik tartama aktit 
: et( kidül tők s azok eíh n a közsszemlére 
kitétel tartama alatt felszólamlását bárki 
megleheti.

Z o m b o r e s o n o piai m ű ú t. Zom
bor szab. kir. város tanácsa részéről közhírré 
tétetik, hogy a törvényhatósági bizottság
nak foiyó évi április hó 12-én 44. közgy. 
szám alatt hozott azon hutái ozat a, hogy 
a zombor-csonoplai miiül kiépítése költsé
geihez, illetve Ö-Becse, esetleg bács-föld
vár—-zombori helyi érdekű vasút részére 
megszavazol l hozzájái uláshoz szükség 
kiadások fedezése czéljából egy 125000 
fitos hosszabb lejáratú kölcsönt vesz fel, 
a mai naptól számított 30 napon keresz
tül Latinovics Szaniszló városi tanácsnok 
hivatalos helyiségében közszemlére tétetett 
azzal, hogy ellene ezen záros határidő alatt 
felszólalását bárki benyújthatja.

V i 1 1 a m o s v i 1 á g i l. á s. Zomborszab. 
kir város tanácsa részéről közhírré tétetik 
hogy a törvény hatósági bizottságnak fo
lyó évi április hó 12-én 41. közgy. szám 
aIIáit, hozott azon határozata, hogy a köz
világítási villamos fcnynyel házikezelés
ben rendezi be s e czélra megfelelő szá
mú regálkölvények eladását határozta el, 
— a mai naptól számított 30 napon ke
resztüli Latinovics Szaniszló tanácsnok hi- 
valalos heiyi.-ó'gébcn közszemlére tétetett 
azzal, hog\ ellene ezen záros határidő 
alatt felszólamlását bárki megtidieli.

Hirdetmény. Zombor szab. kir. 
város tanácsa részéről ezennel közhírré 
tétetik, hogy a zombori m. kir. pénzügy- 
igazgatóság állal megállapított 1899. évi
IV. őszi, kereseti adó kivetési lajstrom, 
az 1883. évi 44 t. ez. Ki és 18. §-a értel
mében 8 egymásután következő napon ál 
vagyis 1899. április hó 23-ától kezdve áp
rilis hó 30-áig bezárólag, betekinlhetós 
végett a város adóügyi osztályánál köz
szemlére kitétetik azon figyelmeztetéssel, 
hogy ezen adónem kivetése ellen : a.) 
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azon adózók kik a kivetési lajstromban 
tárgyalt adó nemmel a mull évben már 
megróva voltak a lajstrom4 kitételét kite
vő 15 nap alatt, b.) azon adózók pedig 
kik a kivetési lajstromban megállapított 
adóval a folyó évin n első Ízben rovatlak 
meg, adótartozásuknak az adókönyvöcské
be történt bejegyzését követő 15 nap alatt 
•i városi közigazgatási bizottsághoz feli bbez- 
telnek. A íclebbezósek a zombori m. kir. 
pénzügy igazgatóság rái nyújtandók lm, a 
mely azokat a kivetési iratokkal ellátva a 
közig, bizottságnak bemutani köteles. A 
fentkitett batáridőn túl benyújtott felcbbe- 
z.ósok a kezdetb« n idézett törvényczikkben 
foglalt rendelés szerint tekintetbe vétet
ni nem fognak. Zombor 1899. évi február 
hó 17 én. Trischler Ferencz s. k. polgár
mester.

(Jsíe sisak
A 19. század második negyedének 

eszméi.*)
lila : Strnsser Henrik.
(Folyt, és vége.)

Mihelyt vezérlő egyéniségeink hit iák, 
hogy a közszabadsági eszmék teljes érvény
re jutása nehézségekbe ütközik, hi'-su ada
gokban kezdték azokat beadni. Az 1832*36. 
országgyűlés az úrbéri törvények egész 
légióit teremti meg. Noha m'>g ezek távol
ról sem elégítik ki az igényeket, mert csak 
a jobbágyak megválthal óságát mondják 
ki. nem pedig mcgváltandóságál, mégis 
sok fáradságba került a főrendiházban való 
el fogadtatásuk.

Sőt annyira ment 1832 ben, de 1836 bán 
is a kormány irtózás a reformoktól, hogy 
Wesselényit a törvény elé állította azért, 
mert az örökváltság érdekében emelte fel 
szavát. De nálunk a 30 as óvok végén 
minden rohamosan változott. Még ugyan
abban az évben (1836-ban) hangosabban 
kezdték az örökváltság behozatalát sür 
getni és az előfordult sok örökváltsági eset* 
csakugyan arról tanúskodik, hogy főren- 
deinkben is győzedelmeskedik a jobb be
látás és nincs már messze az a nap. midőn 
az osztálvgőg és előítélet választófalai le
dőlnek.

Es ez a nap csakugyan be is követ
kezett. De következett 13-18 bán. midőn is 
az országgyűlés egyeld) fontos leiadatai 
között a jobbágyokról sem feledkezett meg 
és törvénybe iktatta, hogy az „urbér .... 
robot .... dézsma . . ." örök időkre meg
szüntettél nek.

A jobbágyság és evvel együtt a dézsma 
és robot eltörlése maga után, vonla a köz
teherviselés kimondását is. Évszázadokon 
ál, egészen 1792-ig a nemesség az ország 
közterheiben semmiféle részt mm vett.

A milliók egy helyett, ez az elv volt 
nálunk érvényben. Midőn a jobbágyság 
megszüntetésére irányuló törekvés meg
indult,, vele együtt a közteherviselés elvét 
is ki akarták mondani. De gyors orvos
ságra volt szükség, nem várhattak, míg az 
éveken át tarló küzdelem gyümölcseit meg
tenni. Előlegcsen tehát megelégedtek av
val, hogy legalább az országgyűlés költ
ségeit fedezték saját zsebükből, mint 
amely költség kizárólag a ni mvs.-óg érde
kében történt. A 48 iki törvények végre 
itt is megszüntetik az anomáliái, mely úgy 
humanitárius, mint közgazdasági szempont
ból az volt és a Vili. t. ez. kimondja a 
mines elvel, hogy : „Magyarország <'s a 
kapcsolt részek minden lakosai minden 
közterheket külömbség nélkül, egyenlően 
és arányosan viseli ndik.-*

Más téren Deák Ferencz, Kölcsey 
Ferencz és br. Eötvös József tűnnek lel, 
mint, a humanismus rendit betétien bajno
kai. Az ő közreműködésükkel született 
meg a korszak legfontosabb alkotás annak 
egyike, a büntető törvényjavaslat.

* | A zombori löm iiiiiáslum I s ll-.l linne- 
t ély ii h‘lohuso:i pá i.-iiy rhw éii> kc/,e .

A kultur állam első teendője < gyesek 
vagyonának és életének megvédvlnmzése. 
A védelem kéth'le. Az egyik, a legegy- i 
szerűim, de kivihetetlen faja a praesumptiv 
' édekczj's. a midőn jóeh-ve megakadályoz 
ztik a bűntettet. A másik a bűntett dköve- 1 
tőjének megbüntetése. A büntetés igen vál
tozaté-. de mindig párlat 'annak kell lennie. 
Nálunk dobba törv ny elől t i egyenlőség nem 
volt l.imondva, úgyamivira, lioey míg a ne
mes ember még gy iiko.- -ágesel én is in< gvált- 
balta magát 2—-360 forinton, addig a 
parasztot -okkal kisebb bűnl<iiérl is ha
lálra Ítélhették. Ezen jogtalanság ellen , 
küzdöttek a humanitás nevében, melynek ' 
sarkalatos alapelve az. hogy a törvény i 
előtt mindenki egyenlő, és mely nem tűri 1 
meg azt. hogy állítólag büntetés ,-zine i 
alatt vérhiziló kegye'lenség-d bánjunk , 
embertársainkkal. Ezen küzdelemnek első ; 
gyümölcse a büntető törvényjavaslat mely, 
habár törvényerőre nem emelkedett. mégis i 
hosszú időkre irányította hazai törvénybe- | 
zésünket. Végső eredményében a küzdelem ; 
eredeti cz.éiját, a törvény elő; ti egyenlő
ség kimomlá-át hozta létre, még pedig nem
csak bűnügyekben, hanem általános köz- 
lörvénvkezósi tekintetben i-. Ez pedig az
által Idl valóivá, hogy cl vet (i’k a törvény- | 
kezesi .jogot a földesúri <>1, kinek pártat lan
sága nagyon kérdéses volt.

A jobbágyság megszüntetésével egy- ! 
idejüleg megindult a mozgalom, hogy a 
hátralevő elkülönítő fal is romba dőljön, 
l. i. az. melyet nem a térim', zol i folyamat 1 
hozott létre, mint pl. az osztálykülönhsé- | 
get. hanem, amelyet mesterségesen idéz
ték dő t. i. a vallásokét.

A vallási kérdés nem uj lárgy ország
gyűlésünkön. Körülbelül 3 évszázadon át 
azok adták meg országgyűléseink jellegét. I 
De a vallási harcz eddig c.-ak a protestáns | 
és katholikus vallások közt folvl ósebben , 
a hangban nem annyira a lelkiismereti, | 
mint a politikai szabadság volt az irányadó. <

A katholikus vallás még mindig az 
államvallás jellegével birt, mellette a tői)- . 
bi keresztyén felekezetek csak tűrve, az I 
izraeliták pedig még tűrve is alig voltak, i

Egy doboz ára I hl 
20 kr. elküldés ulánvél- 
vagy az összeg elöle- 
gebeks üldósc illán. 

’X’X
í' ■

,;,L Ü-í.? XA® ..a ögf©
tó
•i.íe
é-

i

Javallat: A gége, a légzőszervek és az emésztési rendszer megbetegedései. 
Ellenjavallat: sorvadás. »

Álkálikns savmiyká-. források : Gonslanlm és a., límmaíorrás
., , alkalikus-savanykás vasbuzogó ; a Jobannisbru nnen ; tiszta

í" VíVí V h 0 i V vasaslmzogó : a Klausenquelle : savó, lej (szániz lakariminyo-0 V V' ■ írül N Zils) ketyi, aiiyasó-belehelés. fenyőlíigözök belebelése. minda-
i) '...'ű kellő kiilöiifíilkékben, légzési készülék, pneumatikus kamrák,

édes* ásvány víz és pezsgő calorisalorlürdők, fenyőtű és aczél- 
lürdök, nagy vizgyógyinlézel. lervpgyógyimkl, enyhe nedves 

>'|'i|''l >'• meleg, pormentes, szélcsendes levegő, erdős dombvidék
iiljékoztiuór ingyi-ii

Lakások megrendel
hető a lurdőigazga

lóságnál.
Gleicheiiberglie.'i

Gieichenberg.

pedig akkor nyugat Európában már régóta 
törvénybe iktatták a teljes vallásszabad
ságot. “

A vallási kérdés felvetése ezek szerint 
korszerű volt. Az újabb rendezésnél ellen
zékünk nem akart megelégedni az általá
nos phrazisokkal, most már teljes vallás
szabadságot. követelt. Követelte, hogy 
egyik vallásból a másikba bárki átléphes
sen, hogy a vegyes házasságok jogérvé
ny esek legyenek, követelte az izraeliták 
reczepcziójál.

A rendi táblán mindezen igazán szép 
és nemes intézkedések részben megvaló
sultak, de a főrendi táblán annyira meg
szórj tóttá k azokat, hogy az 1840., 29. és 
44. 111. I. cz.-ben nagyon kevés intézkedés 
foglaltatik és a teljes vallásszabadság csak 
a 48 as törvényekben mondatott ki.

Ezen eszmék képezik egy negyed szá
zad küzdelmeinek tartalmát, Jlozzájok já
rul még a politikai, gyülekezési szabad
ság eszméje, melyek azonban, bár végered
ményükben igen fontosak, mégis rövidüld) 
küzdelem szülőt ti Es ezen eszmék, melye
ket a franczia forradalom hívott életbe, 
egy újabb fr. forradalomnak köszönhetik 
törvény beiktatásukat. A februári forrada
lom adja meg az elhatározó lökést ama 
törvények megalkotására, melyeket már- 
cziusi törvények néven ismerünk és me
lyeknek. végczélja az erős, nyelvben, val
lásban és érzésben egységes magyar haza.

l'VIdós •ik.w.io • L)t-. A.1 í’ölíiy A.i-p«í<l 
liuyvéd.

Ki.nló-bip ni : Ol»lát Ktíroly.

Kimlló Lakai*.
A Szl.-Györgytéren levő házamban 

egy lakás, mely áll 2 ulczai, 3 udvari 
szobából mellékhelyiségekkel f. é. má
jus hó l ére kiadó.

özv. Bi ;ar Simonná.

cs.

*

KLYTHIA ÁPOLÁSÁRA

AZ,N;|Z',nlllŐÍa''6M‘ RIZSPOR
Legelegánsabb loilelle-, bál- és szalon-púder fehér, rózsa

szín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Fold <1. J. es. kir. ta

nár állal Becsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

mellékelve.

Taussig Got fii eb
és kir. udvari loilelle szappan és illalszergyár. 

Bécs J„ Wollzeilu 3. sz.
Kapbaló: a legtöbb illatszer- drogun és gyógyszertárakban 
valamiül Zonihorlisin : Eiigel Mór, Wehl mrer S. és Zs. 

és Tehsrli Gáspár keresk. ezégnél.
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SUCHARD
Cn oaoMindenhol 

kapható.

Oblát Henrik
férfi-szabó.

Oliooolat

Vadászkürt szálloda
Budapest, Kishid-utczaS. szám

Elsőrangú szálloda a város köz
pontjában. Villanyos világítás 

személy-telhuzó (Lift) fürdő, telefon, 
kávéház és véndéglö. Mérsékelt árak. 
Szoba árak kiszolgálás és világítással 

együtt 1 frt 20 krról feljebb.
Uj tulajdonos 

Ifj. Kornmer Ferencz-

ZOMBOR és VIDÉKÉ

HIRDETMÉNY
Van szerencsém Zombor sz. kir. város és környéke közönségét értesíteni, hogy f. évi május hó 1-én 

a Kossuth Lajos-utczán levő Sztojkovics féle ház emeleti 
helyiségében, a takarékpénztárral szemben

_____ r

megnyitom, melyre ezutlal is a n. é. közönség nagyrabecsüll figyelmét felhívom.
Midőn ily óriási anyagi áldozaltal ezen üzlet megnyitásába bele merészkedtem 

menni, csak azon biztos remény ludalál.rn mcrlem ezt lenni, hogy al bán az esetben, 
ha Zombor város és környéke közönségének magas fokú Ízlését ki ll-gom tudni elégíte
ni, akkor az áldozat és fáradság nem fog hiúba való lenni Ezen erő- és lánlorilhat- 
lan bizalmam Zombor város és környéke közönsége iránt indiloll nira, hogy „férfi
ruha talonomat1' oly comforltal lássam cl. a mely a provincziákun ritkaság vagy 
talán nem is található. Üzletemben a munka megosztásnak az előállításra leendő pá
ratlan sikerét azzal iparkodom elérni, hogy az elkészítendő mindegyik ruhadarabra 
külön szabászt s külön szakerőket logok alkalmazni.

Természetes, hogy e nagy anyagi áldozatokkal járó berendezések csakis úgy
maradhatnak fenn, ha a n. é. közönség azt kegyeibe veszi, amit pedig azon szerény 
kiérdemelni, hogy kevés haszon és pontos, kifogas nélküli előállítás által a
megrendelők sokoldalú igényeit kielégítsem.

Midőn még megjegyzem, hogy szives megbízásokat, (akár levélileg, akár pedig személyesen) már 
most fogadok el,

czélom állni óhajtok

maradtam kiváló tisztelettel, a n. é. közönség készséges szolgája
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""iíáíTiAtláw. i
1 91 pompás tárgy csak 2 írt, 20 krért '
1 remek aranyozol! óra 3 évi jótállásai,
1 aianyozolt óraláncz,
] pompás szí vari arló,
1 finom csiszolt zsablükör tokban,
1 angol vászonba kötött zsebjegyzököny v,

1 készlet donblé arany kézelőgomb,
1 készlet doublé-arany ingmellgomb,
1 pár fülbevaló double aranyból imilá’l kö
vekkel,
j finom Írókészlet,

drb szagos loilelte-szappan,
„5 drb kitűnő aczél iróloll eredeti csomago- 
asban,

25 iv finom levélpapír,
25 hozzávaló borilék és
50, minden háztartásban szükséges lárgy.
Az itt felsorolt 191 darabot 2 írt 20 kr 

b eküldése után (az óra magában véve is ér i 
annyit), szállítja

Scheuer H.
svájezi kiviteli ezég Krakó, Josefgas-

so 46.

iil (ló—
csakis magánosoknak.

/ f-t 2.80 jó
f" 3 10 jó

Egy darab f" 4.80 jó
3 10 ni.hosz- | írt <5.— jo valódi
t-zu, elegen írt 7 60 ti min gyupj ii-
dő egy férfi fi 9. finom
öltönyre Arii frt 10 50 legfinomiibb liól .

csak f t 12.40 angol
fii 13.95 kaingaiii

Posztó 
gjAri-rak ár Kiesel-Amhof Brünn.

! ! I Használjon Ön FEGYVEH.KEREKET!!!

Minták portó és díjmentesen. Minlhü szál- ? 
lilások.

Figyelmeztetés ! Csakis közvetlen , 
megrendeléseiméi lehel jutányosán venni ; ’ 
ime egy példa : Krausz Adolf posz- > 
tókereskedö Bpeslen szabóknak minden . 
megrendelés után a miniakönyvéből a ' 
következő ajándékot adja:
10 frlnyi bevásárlásnál 50 kiért 1 nadrágot: 
20 „ „ 1 írtért egy öltözetet j
60 r „ egy finom öltözetet i

egész ingyen.
Ezenkívül a szabónak 3 fitos szövet- 

; nél 20 °/0 engedménye van.
Ezen ajándékokat csakis a vevők fi- 

•I vetik meg, kik Krausz Adolf miniaköny- 
, zéből a szabónál vásárolnak.

a világ legnagyobb kerékpárgyára.

Különös előnye:
utólérhetlen

könnyű járás
(megerőltetés nem létezik.)

Btidapesí, Váczi-körút 62.

Möi-»ilion«”X«X
rék czigoretta- és pipadohányhoz 

/irömmel szíjjá az ember kitűnő tu- 
"" lujdonságai miatt

líágyujtvn bármily dohánynyal, az 
utóbbi égető csípős ize elvész

* legegészségesebb kevoiék czi- 
** garottn- és pipadohányba

kintve azt hogy Mörathon a 
ikotin ártalmas hatását a gyo
morra paralizálja minden do

hányzónak nélkii őzhetlen 
Hat rész pipadohánynyal vagy 

négy rész czigaretta-dohány- 
nyal kovurtetik.

Orvosok által minden do
hányzónak ajánltutik

M *
V*
X

X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

Legolcsóbb butorbevásarlási-forras
Zomborban, a takarékpénztárral szemben.

Van szerencsém a n. é. közönségei dúsan felszerelt bútorára raktáromnak 
szives megtekintésére tiszteletiéi meghívni.

Nagy választékos készletben vannak igen szép :
Hálószobák
Ebédlői
Szalon
Irodai és

Egyedüli készítő :

MÖRATH

"Vagy csomag 30 kr. kis 
csomag 10 kr. külön va

jat és csomagolás pipadohány és 
külön czigarettadoliánv részére 
Pröbiküldeméry : 10 kis csomag

kórmontvo I fit 20 kr. utdnvéf 
mellett

Viszonteladóknak jövedelmező

TIVADAR
gyógyfíikereskedós, Grácz Vezérképviselő Ma

gyarország és a társországok részére 

DVORZSAK JÁNOS, 
beviteli ügynöksége, 

ItiKlape.t, VI. Gyrtr-ii. 43.

r 
K 
$>
i

*
♦e-
l
5
J:

? 
?■

J 
í 
c

r
5
<!
*

5

I
I
csak a lakberendezéshez szűk-

az egyszerűbbtől a legdísze
sebbem kivitelig, a leftjutá- 
nyosabb x.rak s jótál

lás mellett.

berendezések 
berendezések 
berendezések 

u r i s z o b a berendezések

nemkülönben mindennemű egyes bútordarabok, mi —...............
séges u. ni. szekrények, Hgyak, éjjeliszekrények, asztalok, székek 
slb. magas támlájú finom ebédlő-divmok mintázott plüchchel. ottomanok 
és k-sebb d v-iiok. hajlított fából levő bút -írok, mindennemű tükrök 
és képek slb. un.-»-y választékban, a legszilárdabb kivitelben jótállás 
mellett az uruk jó minőségéül t,. oly jutányos árakon, hogy hatá
rozol Lm állilhalom, hogy jóval olcsóbban mint bárki inasnál.

KámitO'. t.t bnto okát úgy saját műhelyemben mini kívánatra a . 
megrendelő lakásán, mint e szakmának képzelt mestere a legcsinosabban. szinten 
igen julányos árak mellett készilek.

Teljes tiszteletiéi

Adler Adolf*
kárpitos, díszítő és bútorkereskedő

ÍToiii I ►<>rl»n ii
,< takarékpénztárral szemben.

MXXXMMXXXXMXXXXX^XXXXXXm-mXXXXXXi

X 
X
X 
X
X
X 
X
X
X
X
X
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Első es. és kir. osztiók inngyar klz;i ólnu szab 
omlo k z a t-f esté k -«»■ y á r 

KRONSTEINER FAI OLY
lléeM. III., Ilitiiptsií rnsse 1930. (kaját li.. ib m) 

Kitüntetve aranyérmekkel,

Főherczi gl és heiczegi uradalmak, cs. és kir. katonai infézőségek, vas
utak, ipari-, bánya- és gyári társulatok, építési vállalatok, építőmesterek, 

ugyszlii'én gyári és ingatlan tulajdonosok szállítója.
E homlokzal-feslékek, melyek mészben feloldhatók, száraz állapot
ban, poralakban és 40 különböző mintában kilónként 1G krtól fel 
felé szállillalnak és ami a festék szürliszlaságát illeti, azonos az 

olajfestékkel.
Mim.ik.r t ya, tig vszintén használati utasi fás kívánatra ingyen és bórmemvo küldetik

-= 
e
X 

W

minsokai

N

EGY MILLIÓ KORONA.
•?

s

500 for intot

TőröklésT
50,000 "EJ* 13.160,000

megrendeléseknél ere
iét vszeiü eredeti úrban

x. 
o>

T.

*r

s.

O

c edefi sorsjegyet 6.— 
„ „ ». -
„ 1.50

—.75

L©gn.-.gyóbb nyeremény
I g-z<‘' (‘nosésebb esetben

korona
elsőrangú o v s‘ leiíin elyek nyilatkozatai sz.e 
Iliit a legmegbízhatóbb és éltét,lenül állal 
iiiiilt'i óvszer uráli és hölgyek számúm.

Ara tucnkoiiként erede pte
l isi e omagolásban :

Gumin', elsőrendű gyártmány 0.80 6.—fit g 
Halhólyag kiváló finom ilinőség 2.— 8 — 
Capottes amer eans (lövid i . . 2 — 5.— 
Gyűjtemény uraknak gén célsze

rűen dobozokban összeállít a 3.— 10.
Suspensoriuui 0 50 3.— „
Páiisi női szivacsba (Safely*

Spong'-s 2.—
lrrigafor te'jesen felsze elve 1.80
Eiedeti pes-arium clusivum (Pelis

pórus) Mezinga tanár szeiint 1.80
Vezető hozzá külön
„Dian. söv". sz. havibaj el eni köt 3 50 5.—

(in nden hölgynek nélkülözhetetlen.) 
Megreiide e.-eket fontosán és dk-ci éten eszközéi 

KELETI J.
cs. és kir. orvos szebészeli mii és 

kötszer gyáros

HUDAl’ENrri3I>;.
(Alspittaloli 1878)

IV. Konnulicrczeg-iitcza 17. 
Árjegyzék ingyen és bérmvlilve.

fizetek annak,
Bari illa fog vi
zének használata 

mellett, üvegje 35 kr. valaha isméi fogfájást 
kap vagy a szája bűzlik. (Csomagolásáért külön 
10 kr) Bariilla A. ötökÖMU. (E. Winkler) 
Mién. 19/1. Sominergasse 1. — Kérjünk 
mindenütt határozottan Bari illa-féle íög- 
Aizel. (Hamisítványok feljelentői jól dijazlaí- 
nak). — Kapható Zenibe : Seliware 
é> G ‘Hé E. gyógyszertárában.

1'000,000 korona
A nywemények

kir. osztó lysorsjáték 
kezdődik és

részletes

lulllM
nyer, á

100,000 niW 50,000
sorsjegyre nyeremény

beosztása a következő.'
Korona 

mm 
4MMMM 
2íM>OD®

WÖ®

09000

25000
20000
15000
1OOOO 
5000 
3000 
2000 
1OOO 
500 
800 
200 
170 
130
ÍOO
80
40

vagyis a/ oldalt lövő nyel < ményjegyzek 
szerint az ö szes sorsjegyek fele feli ét lenül 
nyerni fog.

A nyerési esélyek tehát, mint már ál
talánosan i>ni.re'e-, óriásiak.

Ö'S/.esen tizenhárom millió 160,000 
koronát s>.i>oi ak ki eiz.to.-an. A legnagyobb 
nyeremény legszerencsésebb osotb-n

S/'ÍV< s in olólihi 
deli sorsjegyeket a 
és pedig :

egy egész I. o.
„ lél 

negyed „ 
nyolcznd 

liildünk sz< i uláuvéltel, vagy a pénz előle- 
ges beküldése ellenében.

A húzások inán megküldjük tisztelt ve
vőinknek a hivatalos hiizási jegyzéket, hivatalos 
tervezetek j.cdik díjtalanul állanak rendelkezés* 
re. A hozások a niagy. kir, kormány ellen
őrzése mellett nyilvánosan történnek és azok
nál mindenki megjelenhetik.

Kérjük a rendelmények-t mielőbb 
legkésőbb azonban

f. é. április hó 24-ig
hozzánk beküldeni.

433
703 

1238
90 

81700 
3000 
4000

50 
3000 
3000

sa

a m. kir. szab, osztály sori
játék 

föelárusitói 

Hudapest, V.,Yáczi-körnt4|a 
S< k és nagy nyereményt fizet

tünk tisztelt vevőinknek; rövid 
idő alatt körülbelül egy és fél 

millió körönét4 Kendéi'.'<• a él le vili’mid6.

A nem tetsző törlendő.

Nyomatott a kiadó tulajdonos ObIAt Károly könyvnyomdájában Zomborban.

T örök A. és Társa uruknak Budapest.
■!■!•!< részemre.............  I. őszi. m. kir. szab, oszlálysoisjálék eredeti sorsjegyet a

< - leivezellel együtt beküldeni.
iiininélclezni kérem
posta ti lat vény nyal küldöm.Az összegei




